— 1 —

共青团郑州工商学院工学院总支部委员会文件
工团字〔2024〕19号

关于印发《工学院第一届“焦桐杯”团日活动

设计大赛实施方案》的通知

各团支部：

《工学院第一届“焦桐杯”团日活动设计大赛实施方案》已

经学院研究通过，现予以印发，请遵照执行。

共青团郑州工商学院工学院总支部委员会

2024 年 11 月 26 日

— 2 —

工学院第一届“焦桐杯”

团日活动设计大赛实施方案的通知

各团支部：

为深入贯彻习近平总书记关于传承弘扬焦裕禄精神的重要

讲话，坚持以弘扬“永远不会过时”的焦裕禄精神为引领，引导

青年大学生争做有理想、敢担当、能吃苦、肯奋斗的新时代好青

年。结合郑州工学院焦裕禄班的创建工作，工学院决定举办第一

届“焦桐杯”团日活动设计大赛。现将比赛事宜通知如下：

一、活动主题

弘扬焦裕禄精神 书写青春华章

二、参与对象

工学院学生团支部

三、活动内容

各团支部应广泛组织动员，充分发挥自身优势，把焦裕禄精

神与专业相结合，开展团日活动的设计，紧扣活动主题，做好引

领工作。全面掀起学习焦裕禄精神的热潮，以焦裕禄为榜样，学

习弘扬焦裕禄同志“心中装着全体人民，唯独没有他自己”的公

仆情怀，凡事探求就里、“吃别人嚼过的馍没味道”的求实作风，

“敢教日月换新天”“革命者要在困难面前逞英雄”的奋斗精神，

艰苦朴素、廉洁奉公、“任何时候都不搞特殊化”的道德情操，

— 3 —

将其内化于心、外化于行。

四、组织领导

为加强对本次活动的组织领导与协调，确保活动顺利开展，

学院成立大赛指导委员会。

组 长：褚颜魁 张理达

副组长：程 琳 李 嘉 孙小盼

成 员：工学院全体辅导员

大赛指导委员会下设办公室，办公室设在办公室（工科实验

实训中心 120，办公室电话：85303146）。

五、大赛流程

2024 年第一届“焦桐杯”团日活动分为年级初赛、学院决赛

两个阶段。具体流程如下：

（一）年级初赛。12 月 8日前，各年级做好宣传动员及初赛

工作，遴选 10 个优秀（大二年级 4 个、大三年级 6 个）项目参

加学院决赛。各年级应于 12 月 8 日前将初赛材料和推荐参加院

级决赛的团支部信息（主要包括附件 1、活动方案、活动总结、

活动现场照片 3—5 张）电子档发至大赛邮箱；附件 2 的纸质档

交大赛指导委员会办公室。逾期未报视为自动放弃参赛。

（二）院级决赛暂定 12月 12 日，决赛评审成绩由书面评审、

答辩评审两部分组成，成绩分别按 40%、60%计入总分。（评分细

则见附件 3）。

— 4 —

六、奖项设置

大赛设立优秀组织奖 4个、一等奖 1个、二等奖 2个、三等

奖 3 个。统一颁发荣誉证书和奖牌。

八、其他事项

大赛 QQ 群：工学院第一届“焦桐杯”团日活动设计大赛（群

号： 587118506）

大赛邮箱：850003948@qq.com

大赛联系人： 郑 权 18697327908

董艺霄 18239737013

罗雨彤 15286874898

附件：

1. 工学院第一届“焦桐杯”汇总表

2. 工学院第一届“焦桐杯”团日活动设计大赛登记表

3. 工学院第一届“焦桐杯”团日活动设计大赛评分细则

共青团郑州工商学院工学院总支部委员会办公室 2024 年 11 月 26 日印发

— 5 —

附件 1

XX年级参赛团支部汇总表

序号 支部名称 活动时间 活动主题 负责人 参与人数

1

2

3

4

5

6

7

……

— 6 —

附件 2

工学院第一届“焦桐杯”团日活动设计大赛登记表

团支部名称

支部负责人 联系电话

团员人数 参加人数

活动名称 活动时间

活动地点

活

动

方

案

内容包括：活动名称、活动目的及意义、活动内容及形式、实施步骤、

预计效果等（要求仿宋小四字体，字数在 2000 字左右，以登记表附页形

式上交）

— 7 —

活

动

总

结

内容包括：活动做法及经验、创新之处、活动效果、存在问题及原因

分析、下步打算（要求仿宋小四字体，字数在 1000 字左右，以登记表附

页形式上交）

— 8 —

备注：

登记表统一用 A4 纸打印，双面打印。

— 9 —

附件 3

第一届“焦桐杯”团日活动设计大赛评分细则

一、书面评审（满分 100 分）

1．活动方案（10 分）

主题鲜明、内容充实、重点突出，具有一定的学习和教育意

义，流程规划明晰、详尽，对可能出现的问题有预案。

2．活动过程（20 分）

按文件规定的时间及时上报信息及材料；活动形式新颖独

到，能充分调动支部成员参与的积极性，参加人数达本团支部人

数的 80％以上。

3．活动总结（70 分）

总结材料内容充实，概括全面，详细阐述和分析活动开展中

的优点和不足，充分体现支部团日活动的特色之处，总结方案结

合自身实际，从各自不同层面制定、细化实施方案，分工合理，

全员参与，切实保证支部每一名团员在活动过程中受教育。

— 10 —

二、答辩评审（满分 100 分）

决赛以公开答辩的形式进行，通过 5分钟以内的 PPT 进行展

示，并接受评委提问。

1．演讲者着装得体，举止自然大方，精神饱满（10 分）；

2．切合团日活动主题，结构合理，层次分明，逻辑性强（40

分）；

3．创意新颖，展示手段新颖、多样（20 分）；

4．普通话标准，吐字清晰，有较强的语言表达能力（10 分）；

5. 逻辑思维强，应变敏捷（20分)。

	关于印发《工学院第一届“焦桐杯”团日活动设计大赛实施方案》的通知
	 工学院第一届“焦桐杯”
	团日活动设计大赛实施方案的通知
	附件1
	附件2
	附件3